Αυτό είναι πολύ πιθανό να συνέβη κατά τη διάρκεια της διοίκησης της Πρέβεζας από τους Γάλλους δημοκρατικούς, οι οποίοι εγκατέστησαν εκεί μονάδα της υπό τον στρατηγό Ανσέλμο Ζεντιλί (Anselme-Antoine-Bonavita Gentili) «Μεραρχίας της Ανατολής» (Division du Levant). Οι δημοκρατικοί κατέφθασαν στην περιοχή (πρώτα στην Κέρκυρα στις 18/29 Ιουνίου 1797 – 11 Mesidor έτος 5), μεταφέροντας την είδηση της μετάλλαξης της «Γαληνότατης Βενετικής Δημοκρατίας» σε «Βενετική Λαϊκή Πολιτεία», με τα χρώματα της Κισαλπινικής Δημοκρατίας (Repubblica Cisalpina). Είναι διαπιστωμένο ότι σε όλη την υπό την επαναστατική διοίκηση περιοχή, η «Ισοπολιτεία», με την απαίτηση ή την ηθική υποστήριξη των ντόπιων δημοκρατικών, διέταξε την καταστροφή των προσβάσιμων βενετικών σημάτων και επιγραφών από κάθε δημόσιο κτίσμα, την οποία τελικά πραγματοποίησαν οι μηχανικοί του γαλλικού στρατεύματος.¹⁵ Ειδικότερα στην Κέρκυρα η Κεντρική Διοίκηση (Administration Centrale), που αντικατέστησε το Προσωρινό Δημαρχείο μετά τη γαλλο-αυστριακή συνθήκη του Campo Formio (6/17 Οκτωβρίου 1797 – 26 Vendémiaire έτος 6), με την οποία οι πρώην βενετικές περιοχές εντάχθηκαν στη Γαλλική Δημοκρατία, εξέδωσε στα ελληνικά το εξής διάταγμα την 6^η Ιουλίου 1799 (πρώτο έτος της Κερκυραϊκής Ελευθερίας):

[...] Δεσπόζουν ακόμα επάνω στα τείχη σας τα απεχθή Λιοντάρια. Βρίσκονται άθικτα σε όλες τις γωνιές της πόλεώς σας.